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ÚVOD

Pro mou bakalářskou práci jsem si vybrala zpracování případové studie

ošetřovatelské péče o pacientku se subarachnoidálním krvácením. Na oddělení

jednotky intenzivní péče, kde pracuji, jsou hospitalizovaní pacienti, u kterých je

nutná intenzivní péče včetně podpory základních ţivotních funkcí. Na tomto

oddělení pacientka, u které popisuji v této práci ošetřovatelský proces, byla

hospitalizována 26 dní.

Práci jsem rozdělila do několika částí. V první části se zabývám teorií, tedy

anatomickým obrazem centrálního nervového systému, konkrétně anatomií

mozku jeho cévního zásobení. Dále zde popisuji fyziologii centrálního nervového

systému a v neposlední řadě se zaměřuji na patofyziologii subarachnoidálního

krvácení, klinické příznaky, diagnostiku a léčbu. Tuto klinickou část uzavírá popis

příjmového dnu pacientky, včetně anamnézy, zdravotního stavu při příjmu a

farmakologické terapie.

V části druhé, která zaujímá ošetřovatelskou problematiku, zpracovávám

případovou studii nemocné s diagnózou subarachnoidálního krvácení.

Ošetřovatelská péče je zpracována dle modelu Virginie Hendersonové.

Ošetřovatelský plán uvádím k dvacátému hospitalizačnímu dni. Práce je doplněna

v přílohách ošetřovatelskou dokumentací, kterou uvádím se souhlasem vedení

Fakultní vojenské nemocnice.
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KLINICKÁ ČÁST

1. Anatomie nervového systému

Nervová soustav zajišťuje vztahy mezi vnějším prostředím, organismem a

mezi všemi částmi uvnitř organismu. Přijímá informace z vnějšího prostředí a

všech částí organismu, které zpracovává a zajišťuje na ně odpověď. Tím zajišťuje

funkční celistvost dějů v organismu (Čihák, 2004, str. 211).

V nervové soustavě rozlišujeme 2 typy systému:

1. Centrální nervový systém ( CNS )

 ten tvoří mozek a hřbetní mícha

2. Periferní nervový systém ( PNS )

 ten tvoří: periferní nervy

– mozkomíšní nervy: hlavové a míšní nervy

 autonomní nervy: sympatikus a parasympatikus

1.1 Nervová buňka – neuron

Základní stavební a funkční jednotku nervové soustavy zajišťuje neuron.

Jeho významnou funkcí je šíření nervového vzruchu. Tělo neuronu obsahuje

buněčné jádro – perikaryon. Z těla vybíhají výběţky, které se liší podle dráhy

vedení vzruchu. Výběţky přijímající a vedoucí vzruchy do těla buňky jsou

dendrity. Svou stavbou se neliší od prekaria. Dendrity se nacházejí uvnitř šedé

hmoty, nemají myelinovou pochvu jako axony. Naopak dendrity, které jsou

součástí periferních nervů, mají obaly jako axony a mají i některé vlastnosti

axonům podobné. Těmto dendritům říkáme axonální dendrity. Výběţky vedoucí

vzruch z prekaria k další struktuře jsou axony. Od kaţdého prekaria vychází jen

jeden axon. Zatímco dendrity jsou představiteli krátkých výběţků, axon můţe mít

různou délku. Axon je obalen myelinovou pochvou. Obecně pochva je tvořena

gliovými buňkami. V centrální nervové soustavě tvoří myelinovou pochvu

oligodendroglie. V periferní soustavě pochvu tvoří Schwanovy buňky. Myelinová

pochva je tvořena krátkými úseky tzv. Ranvierovými zářezy (Čihák, 2004, str.

211-218).
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 Nervové buňky se svými výběţky vytvářejí prostorovou síť. V této síti avšak

kaţdý neuron zůstává samostatnou jednotkou, která vzruchy dostává a sama

vzruchy přenáší pomocí synapse. Synapse přenáší vzruch z buňky na buňku

mediátorem do synaptické štěrbiny (Čihák, 2004, str. 212). Mediátor nebo také

neurotransmiter zajišťuje chemickou synapsi, jeţ je převaţujícím typem.

Nejčastějšími typy neurotransmiterů jsou: acetylcholin, kyselina gama-

aminomáselná, katecholaminy (adrenalin, noradrenalin, dopamin, serotonin),

glutamát a další (Čihák, 2004, str. 220-222).

1.2 Centrální nervový systém

Do centrálního nervového systému řadíme mozek a hřbetní míchu. Mozek je

uloţen v lebeční dutině, mícha prochází páteřním kanálem.

1.2.1 Mozkomíšní pleny – meninges

Popisují se tři vrstvy obalů (Čihák, 2004, str. 301):

1. tvrdá plena (dura mater) – zevní obal

2. pavučnice (arachnoidea) – přiloţená k tvrdé pleně

3. omozečnice (pia mater) – přiloţená těšně na povrch CNS

1.2.2 Mozek – encephalon

Mozek uloţený v lebeční dutině je rozdělen na dvě hemisféry, rozdělené

hlubokou brázdou. Je nejvyšším orgánem centrálního nervového systému. Skládá

se z několika částí, a to: prodlouţené míchy, Varolova mostu, středního mozku,

mozečku, mezimozku a velkého mozku. Obalen je mozkovými obaly.

Mozek řídí základní ţivotní funkce, reguluje funkce organismu, přijímá a

zpracovává podněty z vnějšího i vnitřního prostředí. Dále reguluje reflexy –

podmíněné i nepodmíněné.
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1.2.2.1 Prodlouţená mícha – medulla oblongata

Prodlouţená mícha je plynulým pokračováním hřbetní míchy. Uvnitř se

nachází šedá hmota a na jejím povrchu se nachází hmota bílá. Šedá hmota

obsahuje některá jádra hlavových nervů, jeţ jsou uloţená pod spodinou IV.

komory mozkové. Centrální oblast míchy je vyplněna neurony seskupenými do

jader, označující se jako retikulární formace. Tato formace pokračuje

z prodlouţené míchy do mostu a do středního mozku. Tento komplex jader je

sídlem celé řady ţivotně důleţitých funkcí a je téţ propojen s mnoha dalšími

strukturami centrálního nervového systému (Čihák, 2004, str. 241-246).

Prodlouţená mícha se vyznačuje několika funkcemi. Zprostředkovává

nepodmíněné obranné reflexy, jako je reflex kašle, kýchací reflex, zvracení.

Společně s Varolovým mostem se podílí na regulaci dýchání. Další důleţitou

funkcí prodlouţené míchy je regulace krevního oběhu a trávení. V regulaci

krevního oběhu se podílejí centra, která jsou součástí retikulární formace, jsou to

centra: vasokonstrikční, vasodilatační, kardioexcitační a kardioinhibiční. Při

regulaci trávení vyvolává prodlouţená mícha centrální zvracení, přijímání a

mechanické zpracování potravy a dále nepodmíněné reflexy, jako je reflex sací,

ţvýkací, polykací. Účastní se mimických pohybů, fonace a řeči. V neposlední

řadě se uplatňuje společně s Varolovým mostem a středním mozkem v řízení

postojové motoriky (Mysliveček, 2003, str. 68).

1.2.2.2. Varolův most – pons Varoli

Ve Varolově mostu se objevují jádra kochleární, vestibulární jádra, jádra

motorická VII. a XI. hlavového nervu a jádra senzorická a motorická V.

hlavového nervu. Funkční schopnost Varolova mostu je v uplatnění

nepodmíněných reflexů (korneální a okulokardiální reflex), podmíněných reflexů

(artikulární reflexy) a společně s prodlouţenou míchou se podílí na řízení dýchání.
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1.2.2.3 Střední mozek – mezencephalon

Střední mozek je poměrně krátký úsek mozkového kmene a je spojen

s Varolovým mostem a mezimozkem. Součástí středního mozku jsou – tectum

(tvořen čtverhrbolím), tegmentem (uloţena jádra hlavových nervů, např. nervus

oculomotorius, trochlearis, mesencefalické jádro trigeminu a další) a pedenculi

cerebralis (vede dráhy od mozkové kůry k míše a ke kmeni).

Střední mozek se podílí na účasti řízení motoriky, na vedení zrakových a

sluchových drah. A je centrem nepodmíněných reflexů.

1.2.2.4 Mozeček – cerebellum

Mozeček se nachází v zadní jámě lební. Dělí se na tři laloky rýhami a

v kaţdém laloku jsou menšími rýhami patrné oddělené úseky.

Mozeček má důleţitou funkci v řízení motorické a pohybové aktivity.

Zpracovává informace z motorických oblastí, statokinetického čidla,

proprioreceptorů, exteroceptorů, ze sluchových a zrakových oblastí. Výsledkem je

vykonání směru pohybu, délky pohybu, jeho trvání a řízení intenzity. Mozeček se

zapojuje i do procesu učení a paměti.


[…]


zlepšení její psychiky byl zájem její rodiny. Pacientku suţoval strach z odcizení a

ztráty zájmu jejího manţela o její osobu. Manţel se synem paní L. pravidelně

navštěvoval a přispěli určitým způsobem ke zlepšení komfortu pacientky na tomto

oddělení, kdy v rámci bazální stimulace donesli z domova osobní věci, jako

kosmetické přípravky, syn donesl aktuální fotky jejího vnuka a pravidelně

pacientku informovali aktuálním děním v jejich rodině. Paní L. si je vědoma, ţe

díky svému onemocnění nebude nejspíš schopna vrátit se do pracovního procesu.
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8.5 Edukace, informace

V edukační fázi celého procesu, nebyla zpočátku edukace či informovanost

pacientky zcela moţná. V dalším průběhu hospitalizace probíhala spíš zvýšená

informovanost neţ přímo samotná edukace. Informace se týkaly zvláště

kaţdodenního reţimu na jednotce intenzivní péče. O kaţdém výkonu, o kaţdé

situaci či aktivitě byla pacientka srozuměna. Pacientce jsem zejména vysvětlovala

důleţitost léčebného reţimu, jako byla zprvu ventilační podpora, po té

oxygenoterpie, nutnost odsávání, změna polohy v lůţku, pravidelné měření

fyziologických hodnot, kaţdodenní převazy vstupů, podávání léků, rehabilitační

péče. Pacientka všemu rozuměla a ţádný úkon neodmítala. Lékařem byla

informovaná při kaţdé vizitě o jejím průběhu onemocnění, o moţných

komplikacích, ale také o postupu celkové léčby. Pacientka informovanost vítala a

přikládala jí velký význam a důleţitost.
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9. Prognóza

Po dobu nynější hospitalizace nedošlo u pacientky jiţ k další recidivě

subarachnoidálního krvácení. Během pobytu pacientky na našem oddělení byla

léčba komplikována febriliemi, které byly způsobeny bakteriálním osídlením.

Bakteriální nálezy byly nejen v moči, sputu, ale také se vyskytly v mozkomíšním

moku, coţ zkomplikovalo průběh další léčby. Vzhledem k tomu, ţe pacientka

měla zavedenou lumbální drenáţ, kdy se docilovalo toho, aby se mozkomíšní mok

důkladně pročistil od krve, která po subarachnoidálním krvácení byla patrná, ale

také se chtělo docílit zavedení ventrikulo-peritoneálního shuntu (VP shuntu) jako

závěrečnou terapii při vzniklém hydrocefalu. Aby k tomuto zákroku mohlo dojít,

nesměl být patrný zánětlivý mozkomíšní mok. Jako největší komplikací tohoto

onemocnění však vidím ve stále se nelepšící pravostranné hemiparézy, kterou

velmi citlivě vnímá i pacientka jako výrazný handicap, se kterým se musí

vyrovnat. Po zvládnutí neurochirurgického, respektive nyní jiţ neurologického

stavu se další léčba zaměří na intenzivní rehabilitaci s cílem zmírnit následky

pravostranného ochrnutí. K tomuto je zapotřebí absolutní spolupráce jak

pacientky, tak i rodinných příslušníků.
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10. Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala kazuistikou pacientky se

subarachnoidálním krvácením, kdy se v tomto případě objevilo krvácení dvakrát

po sobě v krátkém časovém úseku.

Toto onemocnění, které postihuje čím dál více lidí jiţ v celkem mladém

produktivním věku, skýtá mnoho nevyzpytatelných úskalí. Důleţitá je vţdy

včasná a správná prvotní diagnostika propojená s okamţitým terapeutickým

řešením. V intenzivní péči je dbáno na to, aby se předešlo prvotním komplikacím

v podobě recidivě krvácení (i kdyţ mnohdy je to neovlivnitelné), ale alespoň

snaha o zamezené této komplikace, dále předcházet dalším, více se vyskytujícím

komplikacím, jako jsou cévní vasospazmy vhodnou medikační terapií. Nedílnou

součástí v péči o tyto pacienty, je řádný citlivý psychologický přístup

k pacientům. Jelikoţ mnohdy toto onemocnění dosti často vyřadí pacienty na

dlouhou dobu z jejich běţného ţivota, coţ způsobuje v mnoha případech velkou

frustraci. K tomu nám pomáhá jiţ zaběhnutá bazální stimulace, která se stala

nedílnou součástí ošetřovatelské péče. Pracuje opravdu s pacientem velmi

individuálně, jelikoţ je sestavena s pomocí rodinných příslušníků a jejich

zapojením do procesu přímo k individuálním potřebám pacienta.
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Abecední seznam pouţitých zkratek

AN  aneuryzma

ANA  Amarican Nursing Association

ART  arteriální katétr

BMI  Body Mass Index

CNS  centrální nervový systém

CT  computerová tomografie

CTA  computerová tomografie, angiografie

CPP  mozkový perfuzní tlak

CŢK  centrální ţilní katétr

FiO2  frakce kyslíku

FTN  Fakultní Thomayerova nemocnice

GCS  Glasgow Coma Scale

ICP  intrakraniální tlak

ICU  jednotka intenzivní péče (intensive care unit)

LD  lumbální drenáţ

MRA  magnetická resonance, angiografie

NGS  nasogastrická sonda

OTI  orotracheální intubace

PAG  panangiografie

pCO2  parciální tlak oxidu uhličitého

PEEP  pozitivní tlak na konci výdechu (positive end-expiratory pressure)

PMK  permanentní močový katétr

PNS  periferní nervový systém

pO2  parciální tlak kyslíku

PRVC  tlakově řízená ventilace

SpO2  saturace kyslíku

TSK  tracheostomická kanyla

UPV  umělá plicní ventilace

ÚVN  Ústřední vojenská nemocnice

Vt  dechový objem

ZKD  zevní komorová drenáţ