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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 3

Práce se zabývá problematikou subarachnoidálního krvácení a moderních metod jeho ošetření. Bakalářská
práce je originální, zabývá se komplexní péčí o pacienta s proběhlým subarachnoidálním krvácením.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

3

Samostatnost a náhled autorky do problematiky bez připomínek. Velmi dobře a komplexně je zpracována
hlavně teoretická část.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
4

Interpretace získaných literárních zdrojů byla nadobré úrovni, je znát klinická znalost problematiky.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

4

Po formální i stylistické stránce je práce dobře zpracovaná, rozsahem vyhovuje.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě: 1. Metody ošetření mozkového aneurysmatu.

2. Specifické postupy ošetřování pacienta s proběhlým subarachnoidálním
krvácením.

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

Doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře – dobře - nedostatečně

Výborně

Datum:
25.5.2012

Podpis:
MUDr.Pavel Novotný

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka